q. Object.

Responſ.

Postremò. Forma, ut quibusdam placet, alia est exterior, alia interior. Non igitur semper in causis internis numerari potest. Resp. Et hic exterior dicitur, quæ sensui subjicitur: Interior, quæ animo comprehēditur. Ultraq; autem nihilominus interna est, quatenus ἀχείσις in re inesse intelligitur,

P R O B L E M A X V I I,

An universalis sit Regula: Cessante causa, cessat effectum?

Respondetur per distinctionem.

In Lyſide,

A PUD Platonem exstat vulgatus Canon; Αἰνίας ἀπολογέντος, ἀδύνατόν τον εώς λιγότερον τις λιγότερον αὐτονομία, id est: Sublata causa, fieri non potest, ut porro sit illud, cuius erat ipsa causa. De hujus Canonis veritate quæritur. Sic igitur respondeo: Si spectetur relatio &

ratio & mutua affectio inter caussam & effectum, semper & posita caussa ponitur effectum, & remota caussa removetur effectum. Relata enim mutuò se ponunt & perimunt. Octavius cum pater est, habet filium : cum non erat pater, non habebat filium. Sin spe-
ciantur res subjectæ causis & effectis, distin-
guo. Effectum accipitur modo pro *έργοντι*,
id est, actione efficientis. Et tum verè dicitur:
*Cessante causa, cessat effectus: seu effectus
causa deficiente perit.* Modò accipitur *άντη*
έργοντι, id est, pro opere ipso, quod antea
causa effecit. At tum sublata causa, effectum
non necessariò & universaliter semperque
tollitur ac perimitur. Quid enim obstat, quod
minus opifice extincto perduret opificium,
& patre mortuo vivat filius? sicut perire &
tolliri potest effectum, manente causa: ut pe-
rire potest mundus, Deo conditore nihilo-
minus permanente.

Sublata cau-
sa, tollitur
effectus.

Sublata cau-
sa, non tolli-
tur effectus.

PROBLEMA XVIII.

An vera sit Regula: Qualis caussa, talis effectus. Et
qualis effectus, talis caussa?

TOPIA hæc Regula sèpè fallit. Nam
multa efficientia sunt, quæ non sunt uni-
voca (ita loquuntur Philosophi) necessa-
riò cum effectu. Deus æternus, infinitus, im-
mensus,

mensus, omnipotens est: at mundus & homo minimè. Nec qualis effectus, talis semper est caussa. Antū, inquit Scaliger contra Card. qui à motu calorem ducis, motum dices calidum? An Deum corruptibilem dices, propterea quod corruptibilem caussa est? Elementa neque vivunt neque sentiunt: quae ex iis composita sunt, partim vivunt, ut stirps, partim præterea sentiunt, ut animalia: partim non vivunt, ut meteora. Quod autem ex elementis, quamvis sensu destitutis, res quædam existunt quæ sentiunt, ejus rei caussas reddunt Physici, è quibus tina est motus: hoc est, et si prima elementa non sentiant: propter multas tamen variasque mutationes & alterationes fit, ut animalia tandem vim sentiendi acquirant. Sed aliena agamus.

P R O B L E M A X I X.

*An caussa efficiens semper rō ἥρω, id est, tempore
fit ante rem effectam?*

Concluditur negare.

CERTISSIMUM est *aξιωμα*: Omnis causa est prior effecto naturā, ut Sol naturæ ordine prior est sparsione radiorum: et si causa & effectum tempore simul esse possint, quod codem exemplo ostenditur. Et quidem mate-

materia rei semper præcedit rem tempore.
Sed speciatim nunc quæritur de Efficiente,
an semper sit ante rem effectam.

Replpond. De non continente, id est, quæ non est conjuncta cum effectu, verum est, quod semper sit ante effectum. Continens verò causâ seu ~~orventiū~~ semper conjuncta est cum effecto, seu nullo tempore incomitatū relinquit id, cuius est causa, seu neq; præsenti, neq; præterito, neq; futuro tempore deserit effectum suum. Ac dicitur continens seu Synecticon, quod contineat & conservet effectum, vel quod causæ & effecti tempora sint continuata immediate. Videris Arist. post. Anal. libr. 2. c. 10. Unde & ὅμοια dicitur. Ομόια autem sunt illa, quæ sunt simul ~~πλέον~~ ortu καὶ λεγόντων, quæ etiam commodè dicuntur ὁμόχορα: ut Eclipseis & causa eclipseos. Etsi enim causa eclipseos lunæ sit prior naturā ipsa Eclipsei lunæ: tamē eo tempore, quo fit Eclipseis, est simul causa Eclipseos: (hoc est, cùm luna orbatur luce illa, quā à Sole mutuantur, simul quoq; καὶ σταύρῳ terra inter Sollem & Lunā intericitur) cùm exstitit Eclipseis, simul quoq; exstitit causa Eclipseos: cùm futura est Eclipseis, simul quoq; futura est ejus Eclipseis origo causa. Cùm sit vacuitas ab omni calore difundente, glacies sit: cùm fuit seu exstitit vacuitas illa, fuit seu exstitit glacies: cùm erit illa ~~πυρεκτική~~ cur & definit ~~πυρεκτική~~ cum causa, quæ est ~~πυρεκτική~~

vacui-

vacuitas, glacies erit. Causa igitur glaciei natura quidem prior est glacie, sed cum glacie simul tempore est. Glacies durat perdurante causa sua: non durat, cum causa tollitur. De hac causa intelligendum, quod Jul. Scaliger ait: Causa immediata protinus cohæret cum effecto. Sic in Medica arte: Continens seu conjuncta causa definitur, qua præsente adest morbus; & qua remota removetur morbus. Pleuritis est Synecticon ejus febris quæ accedit. Calculus vesicæ est Synecticon, & causa consummata obstructionis seu impeditæ urinæ, qui morbus non nisi illo remoto definit. Causa febris putridæ non continens ~~receptaculum~~, seu externa, sunt aquilones & frigora constringentia, itemq; balnearum astringentium usus. Non continent ~~receptaculum~~, id est, antecedentes internæ causæ sunt cutis astrictione, & prohibita transpiratio. Continens causa est putredō humoris accensa in venis. Hic continens & proxima causa simul est cum morbo effecto. Inseparabili illa causa posita adest morbus, aucta augetur, vigente viget, crescente crescit, cellante cessat. Causa vero non continens, ut externa, tempore prior est morbo procreato. Nec quam obstat axioma: *qua rō aī nov rō ē aī nov*, Simul sunt causa, & id cuius est causa. Simul enim est causa cum suo effecto, quod ad afferendū

**Conjuncta
causa agit
immediate;**

**Medici di-
dunt causas
morbis in ex-
ternas & in-
ternas: int̄ r-
nas subdivi-
dunt in ante-
cedentes seu
mediatas; &
conjunctas
seu imme-
diatas.**

z. Objecti-

Responſ,

guendi affectionem attinet. Nec officit nobis Avicenna, qui quādam caussas conjunctas separari à suis effectis posse ait: ut humor acris & mordax in dylenteria et si excretus fuerit; effectus tamen manet. Nos enim lo-
 quimur de ea caussa, quae græcis propriè &
 vèrè ~~πυρετοῦ~~ dicitur: Ea est inseparabilis ab
 effecto, ut vèritositas à colica. Sed de superio-
 re exemplo objici potest: Si putredo caussa
 esset conjuncta febris putridæ: remota pu-
 tredine, calor quoq; febrilis removeretur. At
 hoc non fit. Nam refrigeratio ultima in cu-
 ratione Medici operatio necessaria est. Ergo
 putredo non est causa conjuncta putridæ fe-
 bris. Neganda est hic consecutio: plus enim
 est in consecutione quām in præmiss. Pro-
 positio loquitur de calore febrili generatim.
 Conclusio de febri putrida. Itaq; sic inferen-
 dum erat: Si putredo esset caussa conjuncta
 febris putridæ, remota putredine febris quo-
 que putrida cessaret. At hoc non fit. Ergo pu-
 tredo non est caussa conjuncta putridæ fe-
 bris. At hic neganda est assumptio. Nam pu-
 trescente humore sublato, febris putrida de-
 sinit: et si calor aliquis manet. Putredo enim
 ut non cujusvis febris caussa est: ita abiens
 non quemvis calorem statim secum tollit,
 sed eum tantum, cujus vera propriaque
 caussa est. Sed hæc, quæ ad Medicorum

Scholas pertinent $\omega\varsigma$ $\epsilon\nu\pi\alpha\varsigma\delta\varphi$, à nobis dicta
funto.

P R O B L E M A X X .

*An per se caussa posse dividii in spontaneam
& naturalem?*

JULIUS Scaliger adversus Card. Exer. 77. &
alibi, $\tau\delta$ Sponte etiam rebus, quarum nulla
est voluntas & electio, tribuentem animad-
vertit, nihil illud aliud esse, quam voluntarie
& libenter; quod hoc adverbium est sponsio-
nibus natum sit (teste Varrone:) Sponsiones
autem omnes sunt voluntariae. Eo accedit,
quod actiones spontaneas Ethicus tantum
tribuit voluntati. Haec si vera sunt, divisio, de
qua queritur, admitti poterit. Sed ego omni-
po statuo: Sponte ab optimis quibusq; Latini-
nis veteribus & recentioribus non tantum
studio, voluntate, judicioq;: sed etiam natura
agentibus tribui. Id quod exemplis fieri testa-
tius. Cic de Nat. deor. Ignis per se ipse ac sua
sponte movetur. Hic sponte sua & per se ipse,
idem sunt: nec sua Sponte significat voluntate,
sed, ut idem loquitur Cicero, illud explicans,
sua pte vi & natura. Virgilianum est:

Sponte sua Sandyx pascentes vestiet agnos.
Columellae hoc est libro de arborib. Placeat,
sicut Virgilio, nobis quoque duo esse genera
surculorum, quorum alterum sua sponte gi-

gni-

gnitur, alterum cura mortalium procedit.
 Idem lib. 9. c. 4. de reruſt. Est, inquit, sativa cy-
 tisus, & altera lux spontis. Sic Matthiolus in
 lib. de plantis: Rosmarinum coronarium na-
 scitur sponte nonnullis in regionibus, id est,
 à ſe, non ſata, vñ jn ſcibſt. Eſi autem prima
 origine Sponte significare voluntate & lu-
 bens, & ſpontaneum (quæ vox nova eſte vide-
 tur) voluntarium eſſe concedam: hoc tamen
 nihil prohibet, quò minus etiam generalior
 significatio vocis probanda & recipienda ſit,
 quæ & voluntario & naturali convenit; ſeu
 idem eſt, quod a p. e. autē, id eſt, à ſeipſo, ſive ve-
 rē ſit à ſeipſo, ſive ita videatur; ut interdum
 Græcum *αὐτόματος* & *αὐτομάτως*. Sic res ali-
 qua dicitur *αὐτόματον γένεται*, id eſt, vi ſua, ſeu
 ſua natura oritur. Sic Demostheni *αὐτόματος*
σάρανθος eſt naturalis, vi naturæ obveniens;
 non *ἐπεισίος*, n̄ *αὐτομάτης*, non accersita volun-
 tate. Sic machina horaria dicitur *αὐτόματον*,
 quod ſponte ſeu à ſeipſa moveri videatur;
 cùm re vera motus ejus non proficiscatur ab
 interna cauſa, hoc eſt, neq; à natura, neque à
 voluntate; (neutrū enim horum horolo-
 gio inest) ideoq; propriè neque ſit naturalis,
 neque voluntarius; ſed exiſtat ab extero
 principio, ſeu ſit violentus, & extera aliqua
 impuſione effectus.

Spontaneū
eſt voluntate
rium vel na-
turale.
Sponte eſt
voluntate
vel natura

PROBLEMA XXI.

*An efficiens dividenda sit in cogentem & coactam:
item an Efficiens per se triplex sit: Agens naturā,
consilio, coactione?*

ET si agenti vi externa, seu necessitati coactionis opponi possit cogens, ut motæ opponitur movens, seu impulsæ impellens: tamen cum caussa cogens agat per se, coacta verò per accidens; prior illa sub modis agentium φυσικῶν καὶ προαιτηπικῶν continetur: & neque in distinctione caussæ per se, neq; in distinctione caussæ per accidēs membrum facit. Naturale enim agens aliās agit cogendo, aliās non cogendo. Προαιτηπικὸν agens efficit interdum cogendo, interdum sine coactione. Ita coacta caussa agit modò cogente natura, modò cogente voluntate. Venti incumbentes mari sua natura efficiunt tempestatem, & cogunt navigantes ad mutationem cursus, hoc est, deferunt eos, quod non volunt. Tyrannus est caussa voluntaria sacrificii Idololatrici, ad quod cogit Christianum. Aqua denique calefacit impulsu ignis. Verūm inquis: Effectum aut est naturale, aut voluntarium, aut neutrum, id est, neque naturale, neq; voluntarium, sed violentum. Nam voluntarium opponitur & violento, & naturali. Et necessarium duplex est: Unum, quod opponitur violento: alterum, quod vo-

lun-

Object.

luntario, seu ei quod sponte seu ultrò fit. Exemplum suppeditat nobis Ethica. Naturales sunt nobis virtutes (quodammodo) quia non sunt nobis quid violentum, & contra naturam; cùm sint in nobis *survivens*, quarum adminiculo possumus acquirere virtutem. Nec sunt nobis naturales (simpliciter) virtutes, quia sunt voluntariæ, seu proficiscuntur à voluntate, & fiunt illarum actiones *en wegaugētōs*, id est, per electionem. Ergo & efficiens aut naturalis est, aut voluntaria, aut cogens. Valet consecutio, quia relatorum eadem est disciplina. At ego respondeo; i. Conclusio *Responſ.* em esse *ἀνυπέγενον*. Si enim effectum est causæ per se, ut naturæ, vel intellectus & voluntatis; vel causæ per accidens, ut agentis necessitate coactionis, sequetur hoc: Efficiens agere vel per se, ut natura, aut intellectu & voluntate: vel per accidens, ut coacte. Rectissimum enim est efficientis (ut & effecti) modos secundum principia interna & externa *αὐτιδιαιρεῖσθαι*, (id est, contradistingui) & his suas, illis item suas partes subjici. Si, inquam, est effectum aliquod violentum, id est, non sua, sed externavi agentis, hoc est, coacti: erit causa aliqua externâ vi agens, hoc est, coacta. Ergo ex divisione illa effecti sequitur, efficientem esse naturalem vel voluntariam, vel coactam, non verò cogentem:

etsi per consequentiam sequitur, esse quan-
dam causam cogentē, ut & est quoddam effe-
ctum cogentis: sed effectum hoc effectū cau-
sæ per se est, ut causa cogens per se est vel na-
turalis, vel voluntaria. Etsi enim effectum ali-
quod nec à mea natura, nec à mea voluntate
per se productum est: tamen ab alia causa na-
turali vel voluntaria per se produci potuit,
vix mihi inferente. Deinde cum unum &
idem sit effectum cogentis & coactæ causæ,
quatenus effectum cogentis est, pertinet ad
naturale vel voluntarium agens, & neutri op-
ponitur: ideoq; relatè contrarium est causæ
per se, Quatenus verò est effectū coactæ cau-
sæ, pertinet ad effectum per accidens, ut spe-
cies ad genus: itaq; relatè opponitur causæ
per accidens. Adhac voluntarium opioni-
tur nō tantum violento & naturali, sed etiam
fortuito. Et naturale tūm voluntario, tūm
violentio, tūm etiam fortuito. Itaq; causa per
accidens non tantum est agens necessitate,
sed etiam efficiens fortunā.

PROBLEMA XXII.

*An efficiens per se rectè dividatur in Naturalem
& Contingentem?*

Negatur.

RATIONES negationis hæ sunt: i. Quia
contingenter & per accidens sæpe pro
eodem

codem accipiuntur. 2. Quia effectum aliquod propriè contingens dicitur, non verò causa. Dicendum igitur erat: Efficiens per se est naturalis seu natura agens, vel agens cōtingenter. Sed ne sic quidem probaverim divisionem. Nam ut prius, sic & posterius membrum principii insiti appellationem habere debet. Fons autem seu principium agendi non est contingentia; sed voluntas vel elec̄tio ipsi, cuius circumstantia quædam est contingentia: ut princeps volens cras venabitur, & quidem contingenter. Adde, quod videtur impropriè Deo tribui contingentia; ut dicendus sit Deus condidisse mundum non contingenter, sed liberè, (quanquam hoc in præsentia non exutio.) Atque sic divino illi agenti distinctio illa non conveniet. Itaque peccabit angustia. Quid? quod ne naturali quidem semper opponitur contingens; sed cum illo concurrit in uno eodemq; effecto: ut, cras fulgurabit, tonabit, & naturaliter & contingenter.

PROBLEMA XXIII.

*An efficiens per se recte dividatur in Naturalem
& Non naturalem?*

Negatur.

QUIDAM, cuius nomē prudens omitto, hanc divisionem nihil habere incommodi

G 4 modi

modi putat. Sed quia infinitum nomen vagum est, & negatio scientiam propriè non facit, & affirmatum vocabulum hic in promptu est; non approbanda videtur. Nec est, quod quis putet, dividi posse in naturalem & præternaturalem. Si enim virtus non est nobis insita à natura (quia habitus virtutis acquiritur:) nec etiam in nobis est præter naturam (quia habemus naturalem ad eam aptitudinem;) & tamen effectum alicujus causæ per se est, videlicet consuetudinis, seu frequentium operationum, quæ fiunt per electionem à voluntate proficiscentem. Manifestum evadit, in distinctione efficientis per se, naturali opponendum secundum electionem agens; & præter ac contra naturam agens referendum ad caussam per accidens, quæ caussæ per se opposita est.

PROBLEMA XXIII.

An efficientis divisio per se & per accidens sit immediata?

Affirmatur.

VETERIS Academiæ parens, & alter profanæ Philosophiæ coryphaeus Plato eleganter: Αποειαν πτοειν, id est: Dubitatio rerum copiam seu promptam cognitionem assert. Dubitationem enim sequitur

tur quæstio. Quæstiones autem sic solent esse notæ & indicia dubitationis aut ignorantiae; ut tamen etiam sint veluti antea bulus quidam cognitionis. Nam ad rationis tribunal vocatæ disceptantur, considerantur, dijudicantur. In quæstionem itaq; vocabimus quod docetur: Efficientem caußam efficere aut per se, aut per accidens. Περὶ φασίς seu occasio & dubitandi & cognoscendi est, quodd verbum Dei est organon conversionis hominum ad Deum. Organon autem reducitur ad caußam efficientē, ait Scaliger. Verbum igitur Dei reducetur ad efficientem. Ergo (si integra est distinctio) ad eff. per se vel per accidens. Si per se caußā est, ager insita vi vel naturæ vel rationis. Non illud; quia necessitate physica, seu latente virtute naturali non agit, ut herba. Non hoc; quia rationis & consilii expers est. Si per accidens; ager facultate externa, coactionis nimirum necessitate, vel fortuna. Neutrum dici potest. Nec enim vi Magica, aut Dei aliūsve caußæ transnaturalis coactione, nec casu fortuitōve homines convertuntur. Videtur igitur aliquid medium esse inter caußam per se, & per accidens. Sed solutio, ἀπὸ cognitionis, hæc est: Distinctionem hanc efficientis exemplo Verbi Dei non labefactari. Verbum enim Dei non est efficax, non est conversionis cau-

sa, quâ dicitur, & est sonus evanescens: sed qua accipitur & consideratur, Verbum igitur auditum, lectum, meditatum: seu Verbi auditio, lectio, cogitatio, quæ mentis & voluntatis est, & causa novitatis spiritualis instrumentalis, & medium efficaciam filii Dei, & S. sancti, ad efficientem rationalem seu consilio agentem attinens,

PROBLEMA XXV,

Utrum Habitus, verbi gratia, ars, sit referendus ad Caussam efficientem, Naturalem, an Consilio agentem?

Diu me torsit, & suspensum quasi tenuit
hoc *ζητημα.* Habitus enim, ut ars, vide-
tur neq; naturā habere, neq; *προσδιεστη.*
Ars autem multa efficit, seu multa sunt artifi-
cioia effecta. Itaque videtur medium esse ali-
quod inter agens consilio & natura, quod
neutrū horum sit, & dicendum Caussam
efficientem per se esse vel Naturalem, vel Ra-
tionalem, vel Artificialem. Neq; enim ars est
causa per accidens eorum quæ producit, sed
Αριθ. 2. Phys. causa per se. Potest etiam alicui in mentem
τέλον με- venire, artem referēdum ad Naturale agens,
μεταγενή τέλος quod naturam semper vel imitari, vel adju-
φύσιν. vare, vel perficere nitatur. Ego re diu mul-
Ex usiq; differe- tamque *ἄρω καὶ κάτω* versata, tandem statuo:
Habi-

Habitum, ut artem, referendum ad efficien-
tem consilio. Est enim habitus qualitas a-
nimæ ad agendum secundum rectam ratio-
nem. Et ars Platonis in Gorgia est *τέχνη μα-
τρία* seu *πράγματος μετὰ λόγου τεχνής τεχνον* έχοντες. Id est, ratione quædam seu via cum ra-
tione conjuncta, quæcerro consilio ad opti-
mum finem refertur. Et quibus arte aliquid
facere propositum est, voluntate ii & ratio-
ne faciunt.

rit: Ergo be-
ne differit.
Est ab effici-
ente habitu.
Bene seu ar-
tificiosè dis-
serit: Ego
Dialecticam
didicis. Est
ab effectu ha-
bitus seu ate-
ficio.

Duo hic possunt nobis occinī: 1. Consilio 1. Objecū,
agens, est inconstans seu instabilis caussa. Ars
autem est constans, quia certis & perpetuis
constat præceptis. Ergo non potest adaptari
efficienti consilio. Resp. major non est neces-
saria. Deus est agens voluntarium: & tamen
nō est inconstans caussa. Et homo habitu suo
potest constanter agere: ita tamen, ut liberè
agat, & non semper specialia ejus effecta sint
eadēm. Ad min. Ars, quod ad *τέχνην* seu præ-
cepta, est constans: sed quod ad *τέχνην* atti-
net, est varia, & non uniuersi modi.

2. Ars et si mente & ratione utitur: non ta- 2. Objecū,
men consulit (*ε βολθενη*) nec deliberat. Seu
De his consilium est, quorum ars non est. 2. Ad Theor.
Phys. Arist. cap. 8. & i. libr. Rheticorum:
Ars enim omnis præceptis generalibus &
veris constat, quæ artificem regunt. Gram-
maticus cùm teneat artem purè loquendi,
non

non deliberat secum, quemadmodum, id est, emendatè, an non, scripturus sit. Sartor non deliberat, an debeat vestem conficere ex panno. Ars igitur ad Efficiens judicio reduci non potest.

RESPONSIo.

1. Resp. i. per distinctionem Consilii politici & ejus quod proprium est cuiusq; artis. Artifex forensi quidem & civili more non consultat: sed sine consilio tamē & iudicio artis nihil efficit: è regulis artis suæ judicat quod agit: secus, non artificiosè, sed temerè ageret.
 2. Distinguо inter artes fabriles, & alias. Quòd Aristoteles ait: Artem non consultare, accipiēdum est de artibus fabrilibus duntaxat, ut: Sutoria, textoria, architectura. Nam Medicus sanè consultat, quod pharmacum, & quantum propinare debeat ægroto. Etiamen licet fabriles & manuariæ illæ artes, ut quæ suunt, texunt, ædificant, non consultant de materia ex qua: consultant tamē aliquando de forma materiei inducenda. Itaq; quòd ars non utatur consultatione & deliberatione, id Aristoteles recte in Ethicis libr. 3. restringens: In artibus, inquit, ac scientiis iis, quæ exquisitæ suunt, & se ipsa contentæ, consilium non est: ut, in literis scribendis nulla nobis, quemadmodum scribendum sit, dubitatio occurrit. In iis verò quæ nostra opera effici solent, nec semper eodem modo eveniunt,

niunt, consultamus: ut, de rebus ad medicinam spectantibus, &c. Sed saepius in deliberationem cadunt ea, quae ab artibus, quamquam a scientiis proficiscuntur, propter ea quod magis ea nobis veniunt in dubium. Hactenus Aristoteles. Accedit huc Simplicius, qui Artis, inquit, quae in conjectura positae sunt (propter eventum incertum: nam alioqui eae etiam quibusdam praceptis universis constant) consilio utuntur. 3. Distinguo inter Generale & Speciale: Medicus, verbi causa, de generalibus praceptis, quale est: Contraria contrariis curanda sunt, non consultat. At interim saepe consultat, quid factio opus sit, quod pharmacum magis expediat, quod minus.

Verum objicias, hoc esse prudentiae, non artis. Resp. Hac prudentia non est expers artis, & ab arte pendet, nec ars est sine prudentia, cum ~~τέχνης~~ ejus suscipitur. Praeterea objecti potest: Si ars ideo refertur ad agens consilio, quod artifex ita agit: natura quoque referenda erit ad efficiens judicio, quippe quae agat ex providentia seu consilio Dei sapientissimo. Sed naturam nemo refert propterea ad efficiens agens consilio. Ergo. Resp. Est disparatio: Nam ars est habitus internus, seu animi, & forma artificis. Itaque ad agens τὴ βολὴ referri potest. Providentia vero extra natu-

ram

ram est, & agentis naturalis $\delta\sigma\tau\alpha$. Itaque voluntario agenti Natura, rationis expers, non subjicitur.

M E L A E T H M A XXVI.

*De causa Fortuita. Ubi queritur, an Fortuna
sit causa per accidens?*

Conclus. Negativa.

DUBITARE (hoc est, quærere de dubiis) propè est scire, ait Aristoteles. Neq; hoc quidem ab re. Quæsitor enim aliquis, & commodus dubitator latentes & quasi consopitos animorum suscitat igniculos, illisque sæpe ad collustrandam veritatis faciem profomite utitur. Id sane evenit mihi in Logorum & Physicorum commentationibus de fortuna. Peripatetici Doctores magnò numero fissionem suscepit agri colendi gratia, si ea thesaurum reperit, repertionis hujus causam per accidens & fortunam esse pronunciant. Si quis eat in forū gratia emendi, & incidat in debitorem, à quo recipit pecuniam, itio illa dicitur esse fortuna solutio-
nis, & solutio seu pecuniæ receptio, effectus fortuitus. Sic piscatio, quæ est directa ad capiendum extrahendamq; pisces actio, cùm tripodem aureum pro pisce extrahit, causa est extracti tripidis per accidens, & fortuna

Aristo

Aristoteli: quippe qui Fortunam & casum
nominet causas per accidens eorum eventu-
um, qui neq; provisi sunt aut cogitati, neque
ordinati, & quorum causâ non est suscep-
ta actio.

Hic ergo non inutilis offertur nobis ~~am-
eia~~, An verè, philosophicè, & latinè græcè ve
Voluntas pescatorum, seu ipsa actio, videli-
et ipsa pescatio, dicatur Fortuna ab Aristotele?

Negandum hoc mihi videtur. Nam For-
tuna est vel causa per se, vel eventus: nun-
quam vero causa per accidens. Probationes
in promptu sunt hæ: 1. Causa qua per acci-
dens causa eventus alicujus à nobis assertur,
non est quiddam incertum, dubium huma-
no iudicio, ambiguum: ut pescatio capiendo-
rum piscium causâ instituta, cùm causa est au-
rei tripodis capti, in sensu incurrit. At fortu-
na est ~~ἀρεις~~ & ~~ἀστρα~~ ἀσπερινη διάβολος, id est,
incerta, & nobis incognita. Ergo fortuna non Aristot. 2d
est causa per accidens. 2. Fortuna est id quo Aristot. 2d
voluntatem seu actionem hujus excitat vel
gubernat. Hoc autem causa per se est, ut &
ipsa gubernatio. Ergo Fortuna est causa per
se. 3. Quod latenter & occultè agit, nō neces-
se est esse causam per accidens. Nam Deus
seu providentia Dei sāpe dicto modo agit,
~~ne~~ctamē est causa per accidens effectorum.

*Fortuna non
debet dici
causa per se
cidens. Sic
pescatio non
debet dici
fortuna ex-
tracti tripodes
dis.*

Fortu-

Fortuna autem est aliquid latenter & occulta agens, ut Cicero scribit. Ergo &c. 4. Adde quodd in versu Agathonis dicitur: Ars Fortunam colit & diligit, & vicissim fortuna artem: ubi fortuna significat gubernationem divinam, fatum, vel dexteritatem ingenii: quae certe causae per se sunt effectorum. 5 Fortuna saepe etiam pro eventu fortuito usurpari quis necit? Cum Medicus omnia faciens, quae suæ artis sunt, non tamen curat, fortunam adversam dicimus, id est, eventum infelicem. Sic fortunam belli anticipitem dicimus. Et Poëta: Disce puer virtutem ex me, verumque labore: fortunam ex aliis, id est, eventus fortuitos. Actionem interim nostram, ut profecionem, fissionem, impropriè & tropicè dici posse fortunam & τύχην non negamus: Sed de proprietate & non communis usu hic agimus. Quorsum omnia hæc? Ut intelligas, pro fortuna, cum causa per accidens statuitur, dicendum, *Causa fortuita*, seu efficiens fortunam, id est, vis fortunæ (de voce enim potius quam de re disputatio est: quæ non habenda est μικρολογία, quia, ut sapienter dictum est à Græco, ο σοφὸς εὐθυρρήμων ἐστω.) Fossio suscepta ad vites plantandas, vel vineam pastinandam, non fortuna, sed fortuita causa est reperti thesauri (non enim hic eventus propositus & prævius, immo ne per somnum qui-

Sic & hic:
 Evehitur ne-
 mo, nisi cui
 fortuna be-
 nigna est.

Sapienter
 loquatur.

quidem cogitatus fuit) & quidem instrumentalis ministraq; quodammodo causæ occultæ obscuræq;, quæ per se est causa. At vero inquit aliquis 1. Fortuita quoque causa, quæ 1. Object. causa per accidens dicitur, obscura vi facit. Resp. per distinct. Fortuna quæ causa per se est, sua vi latente & obscura: Sed causa fortuita, quæ causa est per accidens, facit obscura & latente ut *extranea & aliena*.

2. Fortuna nihil est, purum putum signum est. Ergo ne quidem est causa per se. Resp. Fortuna equidem nihil est, quatenus intelligitur Numen Ethnicum, & nisi reducatur ad certam aliquam causam, ut providentiam, Dæmonias, ingenii felicitatem, &c. Reductivè igitur, seu, ut Græci loquuntur, *κατ' αὐτοὺς* est aliquid. Et eventus aliquis fortuitus dicitur, qui in alterutram partem evenire potest, potuitve: quod divinæ providentiae, vel causæ abstrusaæ, per quam hæc agit, momenta rationesq; ignoremus.

Tertiò, sunt qui contendant, Aristotelem 3. Object. per fortunam, quam causam per accidens facit, intellectisse divinam quandam causam occultam, & humanæ menti ignotam, quæcunq; tandem illa sit, quæ cum causa per se *stavice* nostra vel natura concurrat ex accidenti, seu ferè ut accidens, eademq; actione (verbi gratia, fissione, ut ministra, instru-

mento, seu medio, vel caussa sine qua non ad suum effectum producendum (inventionem thesauri) utatur, quo illa utitur ad suum (culturam seu plantationem) vitium. Ita fortuna fuerit caussa per accidens, respectu causa per se in suo effecto proposito producendo versantis, (id est, quæ quasi acciderit menti seu voluntati seu actioni pescatorum voluntariæ) non verò respectu effectus nō propositi à caussa per se, ut capti tripodis, de quo pescatores non cogitayerant. Ita etsi fortuna quasi accidat efficienti alteri aliud agenti: tamen non per accidens, sed propriè, verè, & per se causa eventus insperati, ut reperti thesauri, fuerit. Sed ego adhuc communiorēm retineo sententiam, nimirum, quod Aristot. voluerit: fortunam esse mentem hominis, naturam, vel horum actionem: fortunam esse caussam per accidens, non tantum ex parte caussæ per se (sic enim nihilominus fortuna erit caussa per se eventus ejus, qui fortuitus dicitur sed etiam & quidem in primis ex parte seu respectu effectus accidentarii, id est, ejus qui accedit ad effectum per se causæ: ut actionem vinitoris esse caussam per accidens, quæ dicatur fortuna, inventionis thesauri, effectus accidentarii, hoc est, conjuncti cum apertura terræ, quæ fossoris effectus per se est, propter quem laborem suscepit.

Ut

Ut ut autem sit, seu utramvis sententiam Aristotelis dixeris, hoc teneatur: Agens naturale & voluntatem hominis aliquando fieri causam per accidens, sed non esse fortunam: causam quidem per accidens inventionis: thesauri esse fissionem, sed fissionem non esse proprie fortunam. Est enim fission Fortunae (per se causae, agentis sua vi) medium: & causa accidentaria agens (id est, tam illum effectum producens) non sua, sed Fortunæ efficacitatem.

Cæterum cum supra i. probatione diximus, causam per accidens rei non esse quiddam incertum & dubium, monendi sunt adolescentes, illam tamen etiam infinitam, Aristot. e. incertam, dubiam & obscuram recte dici Phys. cap. ii. hoc sensu: Quia non est una aliqua causa communis, ut: potest aliquis multis de causis proficiere ad forum, nempe, aut ut aliquem visat, aut ut persequatur, aut ut fugiat, aut ut tragœdiam spectet, quorum unumquodque potest esse causa effectus non propositi seu fortuiti, ut receptionis pecuniae à debitore. Hæc autem quamquam perfectionis sunt fines, respectu tamen receptionis pecunie habent se ut causæ efficientes. Quid multa? Rerum fortuitarū certæ sunt causæ per accidēs, duæ, generatiū loquendo, agens naturā, & agens consilio, seu animi iudicio. Sed incertæ &

Causæ per accidens indefinitæ sunt seu numero indeterminatae, respectu effectus qui potest proficiere à multis causis.

infinitæ ferè esse possunt caussæ particulares
seu speciales rerum fortuitarum, ut: Potesta-
liquis Romano Pontifici fortè occurrere in
via, quia aut deambulatum ierat, aut negotia-
tum, aut aliis de causis innumeris.

PROBLEMA XXVII.

Sitne Generatio verè contraria corruptioni?

Affirmatur.

AD distinctionem Efficientis in procre-
antem & conservantem, ubi corrum-
pens quoque intelligenda est, disceptari
video hanc Quæstionem: An Generatio cor-
ruptioni sit contraria. De hac igitur quod
mihi verum videtur, brevi exponam. Gene-
ratio qua fit ut res sit, & sub qua generaliter
accepta, doctrinæ constituendæ gratia, in Lo-
gicis complectimur Procreationem & Con-
servationem, (Conservare enim est quoque
quoddam generare, cum sit τὸ θέμα continuare,
Scaligero teste) illa, inquam, generatio
contraria est Corruptioni, qua fit, ut res ab-
oleatur seu tollatur, aut labefactetur. In Phy-
siciis, ubi generationem specialius pro pro-
creatione accipio, ipsam quoq; corruptioni
contraria cum Aristotele facio: quod hi motus
contrariis differentiis distinguantur. Etenim
Generatio est mutatio seu progressio à non
esse

esse ad esse. Interitus contrà ab esse ad non esse.

At inquis: Generatio est corruptio, & vi- Obiect.
cissim corruptio est generatio. Generatio unius est corruptio alterius: & è converso. Corruptio unius, ut ovi, est generatio alterius, ut pulli. Ergo inter hæc nihil est evan-
tius seu contrarietatis.

Resp. ad antecedens partim per inficiatio- Responsio.
nem, partim per distinctionem.

Primum enim generatio ejusdem non est corruptio ejusdem, ut: generatio Platonis non est corruptio Platonis.

Deinde generatio unius non est corruptio alterius formaliter, definitione, & propriè. Generationis enim non est eadem quæ corruptionis definitio. Generatione nova constituitur essentia, nulla perimitur. Si quid verò in re generanda interierit interim, id non generationi, sed adjunctæ corruptioni tribendum est. Generatio pulli non est corruptio ovi ~~xerwntos~~ loquendo. Quia pulli genera-
tio est mutatio, qua aliquid acquiritur, & ut Scholastici loquuntur) terminatur ad esse. Corruptio verò est mutatio, qua aliquid amittitur & terminatur ad non esse. Jam verò mutationes, quæ ad diversos tendunt terminos, evan-~~natos~~ aliquam includunt, & rā eides seu λόγω & formaliter idem esse nequeunt.

Tertiò. Concedo interim generationem
seu procreationem unius, esse corruptionem
alterius consequenter (Scholastici dicunt
per concomitantiam) & μετανομάσις : quia
nimis ad unius, ut ovi, interitum conse-
quitur generatio alterius, ut pulli, & vicissim.
Ita scilicet connexæ & complicatae sunt hæ-
matocœla, ut una ad alteram necessariò con-
sequatur : idque propter naturam materiæ,
quæ cùm per se ipsa minimè existere possit,
cùm unâ formâ exuitur, ut alteram induat
necessitatem est : & cùm duabus perfectis formis
simul perfici nequeat, cùm una oritur ac præ-
stò est, alteram προτερηθεῖσα (præexistentem
dicunt) interire necessitatem est, ut ens sit unum,
nec fiat monstrosa specierum confusio &
commixtio.

56.

Porrò inquis, in Logica corrumpere est
procreare.

*Corrumpere
rem & pro-
creare non
sunt idem.*

Resp. Corrumpere est quidem efficere, sed
non est efficere illud speciale, quod dicitur
procreare : seu corrumpere est efficere, non
procreando, sed interimendo. Morbus cor-
rumpit, non procreat hominis corpus : & li-
cet corrumpendo efficiat interitum corpo-
ris: tamen corrumpere & procreare non sunt
idem, sed corrumpere rem, & procreare rei in-
teritum, si ita loqui liceat, hoc est, efficere rei
corruptionem. Ignis corrumpens mundum,

procre-

procreat corruptionem mundi. Corrumptur seu labefactatur corpus, quia est corruptum morbo. Hic morbus est causa corruptus corpus, seu procreans labefactionem corporis. Deinde corrumpere est quidem procreare, sed aliud. Sic revera impediens cædem, est causa hominis conservans.

XXVIII. QUÆSTIO.

An Materia sit verè causa?

Affirmatur.

CUM vi materiae res ex parte sit, nomen principii & causæ illi adimi non debet.

Sed inquis: Materia (ut æs in confectio-
ne statuē) nihil agit, sed actione omnem exci-
pit. Estigitur tantum causa sine qua non, quæ
nihil operæ ad effectum confert: & tamen
sine ea effectus existere nequit. Proinde que
non est re ipsa causa. Resp, ad antecedens i.
Etsi materia non movet, sicut efficiēs: tamen
suum habet vim, quæ in eo est, quodd est pars
rēm *constituens*. 2. Etsi materia non movet se:
tamen ut forma id agit, ut materia sit hoc alii-
quid: sic materia videtur, inquit Scaliger,
agere, ut forma existat. Nō enim esset unum
ē principiis, nisi aliquid faceret. Sine ea sanè
forma non potest existere. Et ipsum existere
aliquid est. Id igitur ipsum, quod est existere,
præstatur à materia.

Objectio.
Materia pa-
titur. Ergo
non agit.

Materia rei
principium
constituti-
vum.
Exerc. 307.
sect. 27.

PROBLEMA XXIX.

An materia sit causa ex quareis est?

VERÆ dīgēēns formam esse dīgōēls & *ζητοῦν*, id est, considerationem & inquisitionem, ex Dialogis Platonis constat. Ita igitur de Materiæ definitione differemus, quæ est Causa è qua res est. Ex Aristotele ea traducta est, & hactenus à nemine, quod quidem sciam, impugnata. Est tamen, cui non videtur satisfacere. Quid ni enim liceat dicere, è forma quoq; rem esse? Omnes enim res tūm Physicæ tūm artificiosæ constituuntur, constant, sūnt ex materia & forma ut partibus. Si itaque *Esse ex* utriq; & materiæ & formæ acceptum referendum, satin' bene materia definita? Non profecto, inquit Criticus. Sed nobis definitio illa materiæ contrita, re-*ετε intellecta* *ουτιποτε* ad formam, seu comparatione ad formæ naturam non displiceret. Materiæ enim causa est ex quareis, hoc est, materiatum est. Fortuna verò est causa non tantum ex qua, sed etiam & quidem propriè per quam res id est quod est. Unde in Physicis Aristoteles *λόγον φύσις* vocat.

*Ex Materia
& forma u-
num fit.*

z. Object.

Responſ.

s. Object.

Alii fortè venit in mentem, quod ex causa efficiente etiā res esse dicitur, ut homo ex parentibus suis, & domus materialis ex domo immateriali, quam causam efficiens complectitur ut genus speciem. Itaq; materiæ defini-

nitio-

nitionem istam nimis latè vagari. **Hic respon-**
deo, scriptores abuti interdum particulis *Ex*
pro Ab, & Logicum potius sensum quam ver-
ba attendere. Hominem ex parentibus or-
tum natumque dicunt, quia materia ejus de
parentibus est, seu quia parentes non pro-
creant sine materia. In hujusmodi igitur lo-
cutionibus pro particula *Ex*, qualitas effici-
entis, seu quale sit efficiens innuitur: sic non
simpliciter, sed etiam id sine quo non agit,
videlicet materia, datur intelligi. Sic ex im-
materiali domo domū fieri dicunt, ut ostendat,
Modum efficientis, quod nimis agit
secundum formam *ex arte*, seu Ideam in a-
nimo conceptam effectamq;, quæ est effici-
ens socia. **Sic ex arte**, auf der Kunst / facere,
non est ex arte, ut materia, facere: sed secun-
dum artem, ut efficientem, facere, nach der
Kunst. Nam & Latini per *ex* efferunt, quod
vulgaris per *secundum*.

Responsio.

Ex arte ali-
quid facere
nach der
Kunst

PROBLEMA XXX.

An Materia & Forma sint Relata?

Conclusio affirmans, sed distinguendo.

MATERIAM & materiatum, Formam & formatum, esse Correlata, ne minimi obscurum esse potest, neque id *analogum* *ex*. Mutuo enim se ponunt, & perimunt,

H S per-

a) Intellige
materiam,
quæ actu ra-
lis est, & effi-
ciētis actionē
subiecta.

Relatorum
 p̄petua est
 οὐνπάρεια

perpetuaq; est eorum οὐνπάρεια, id est, ut ita
 loquar, coexistentia, seu conjunctio. At Ari-
 stoteles 2. Physicorum cap. secundo: τὸν τοές
 πήντην, ἀγρόν εἶδε αγρόν πήντην. Id est: Ex his quæ
 ad aliquid referuntur, hoc est, Relatis, Ma-
 teria est, cùm alii formæ, alia materia subjiciatur. De hac ergo asseveratione non im-
 meritò quæritur. Si enim materia ad mate-
 riatum refertur, & materiato relatè opponi-
 tur: non referetur ad formam, nec formæ
 relatè opponetur. Contraria enim (cujus
 generis sunt relativè opposita) sunt quorum
 unum uni tantum opponitur. Ad dubii hu-
 jus explicationem & Formæ & Relata sunt
 distinguenda. 1. Alia forma est natura & es-
 sentia πῶς, id est, quodammodo, quæ indiger
 materia ut subsistat. Talis forma est anima
 in bruto animante. Alia est essentia ἀπλῶς,
 quæ per se sine materia potest subsistere. Ta-
 lis est animus hominis, ut qui extra corpus
 etiam hoc extineto superstes sit. 2. Relata aut
 sunt absolute, necessariò, & semper relata:
 aut quodammodo, & ut Græci loquuntur,
 Id est, utcun- οπως δηκολεύ. Materia & res materiata sunt
 que, abolute relata, sunt ut forma & res formata.
 Materia verò & forma, quæ est essentia πῶς,
 quoquomodo relativa sunt, quia forma talis
 materiam informat. Una tamen forma, quæ
 est essentia simpliciter, quodammodo etiam
 refer-

refertur, seu $\chi\acute{e}\sigma\nu$ & respectum aliquem habet ad materiam: videlicet Anima hominis, quæ corpus informat, animat, perficit. Reliquæ formæ adjunctæ à materia, (Metaphysicas dicunt Scholæ) ut sunt Deus & angeli, non sunt affectæ ad materiam, seu non sunt materiæ correlata: cùm non indigeant materia, ut actu sint & subsistant. Nec illæ sunt formæ Logicæ, sed res forma sua spirituali constantes, seu essentia ac natura sua simplici subsistentes: quæ ad Logicam formam docendi gratia revocatur, et si res illæ sint mere formales. Quanquam interim Intelligentiæ seu mentes creatæ aliquid simile materiae habent, cùm compositionis omnino non sint expertes. Solus Deus mera est essentia. Solus Deus simplex est, in quo nihil in potentia, sed in actu omnia. Imò, qui purus, primus, medius, ultimus actus. Hinc est quid in præfæ philosophia dicitur ἐποπέης, id est, supra substantiam: non quid non sit οὐσία, sed quia non est οὐσία, quomodo nostra. Mentes vero constant ex aliquo tanquam potentia, & aliquo tanquam actu: ut passim ait Scaliger, exerc. 6. sect. 2. exerc. 359. sect. 2. exerc. 359. sect. 12. exerc. 356. sect. 4.

PROBLEMA XXXI.

*An formæ essentialis possit esse talis μέτεξις, ut ab eo,
cujus propria non est, participetur?*

Negatur.

UT essentia est impartibilis, & individuum seu singulare est ἀκοινώνιον, seu incommunicabile; mea enim ὑπόσαση non potest fieri tua hypostasis: Sic salva rerum essentia & unitate formæ essentials communicari, transfire & transfundiri in aliam rem non possunt. A forma enim ut rerum est formatio, constitutio & exædificatio: sic & destrœctio. Et cui tribuitur forma uni soli essentiæ conveniens, huic etiam essentiam tribui necesse est. Nam forma propria est potissimum essentiæ pars: & quidem, ut placet quibusdam Philosophis, est tota rei natura seu essentia, & τὸ πῦρ: seu λόγος οὐκέτι, id est, tota rei definitio. Quare si bestialis forma tribuitur Nabuchodonosoro, fenum ritu pecudis comedenti, bestia fuisse dicendus est. Sed ea metamorphosis ex historia Danielis cap. 4. evinci non potest. Non dicit Scriptura factum bestiam, sed socium bestiarum, mentemque ejus esse mutatam (quod ad actum secundum, seu usum rationis attinet.) Maniacus enim factus bestialiter se gerebat, & seipsum pro bestia habebat. Non dicit Scriptura pennarum & avium unguibus armatum

formatum fuisse; sed pilos ejus crevisse sicut aquilæ, seu totam cutim opertam fuisse densis velaminibus, sicut aquila uberiore pluma contegitur: ungues item ejus crevisse sicut avium; ut humanæ formæ propterea nihil ademptum sit; nec corpus Regin in bestialia lineamenta sit conversum. *Eidem ratione* differentiæ diversas & inter se incomunicabiles formas efficiunt. Quare homo in brutum converti ac mutari nequit; nulla neque artis neq; naturæ vi. Deo quidem talis *metamorphosis* est facilima. Sed formâ hujus speciei tributâ alteri speciei, pristina essentia non manet. Nihil autem roboris habet ad ea; quæ *objecta* diximus; infirmandū, quod dicit D. Basilius: *Ferrum* (*fervens candensq;*) ignis formam induere. Nain certum est, eum per formam *solutio* intelligere accidentia inseparabilia, quibus utimur loco formæ veræ ac propriæ nobis ignotæ: ut sententia sit, *ferrum esse θεκηδον* seu subjectum lucis & caloris ignis.

PROBLEMA XXXII.

An Forma sit tota rei essentia?

Negatur.

IN præcedenti quæstione attigimus, quosdam Philosophos, eosq; non minutos, statueremus, totam rei essentiam in forma positam

tam esse; differentiamq; specificam esse totam rei definitionem. Moventur ii maxime loco Aristotelis lib.2. Phyl.c.3. Forma est $\lambda\delta\sigma\varsigma$ $\mathfrak{E}\pi\lambda\omega\mathfrak{t}\mathfrak{t}$, id est, ratio essentiæ, seu definitio, quæ essentiam rei exprimit. Sed ego hunc locum ita accipiendum puto, ut istud Ciceronis. è Platone: Mens cujusq; is est quisque. Cujus nulla alia est sententia quam hæc: Mensem seu animum esse eam partem, qua præcipue sumus, id quod sumus. Ita igitur Aristotelii forma dicitur $\lambda\delta\sigma\varsigma$ $\mathfrak{E}\pi\lambda\omega\mathfrak{t}\mathfrak{t}$, quod præcipua pars naturæ rei & definitionis sit. Etsi enim per materiam quoq; res est, id est, subsistit in rerum natura: tamen per formam est aliquid essentialiter ab omnibus aliis distinctū. Itaq; valet: Forma est: Igitur res est. At non sequitur: Materia est: Ergo res est. Breviter: Forma in materia, seu materiæ juncta, est tota rei essentia: sed formæ debentur $\tau\alpha$ $\pi\varphi\omega\lambda\varsigma\alpha$. Calcei essentia præcipua posita est in forma. Sed una calcei forma sine materia non est tota definitio essentiaque calcei. Alii respondent dicto loco Aristotelis: Formam accipi pro formâ communâ & propria simul. Ad formam attinet communem genus, quod materiæ rationem habet, pertinere. Sic forma, id est, genus & differentia specifica, fuerit tota rei natura ac definitio. Sed de hoc alii judicent.

PROBLEMA XXXIII.

An Finis sit Causa?

Concl affirmat.

A Naufragantes assentioriis, qui finem ab effecto distinguentes, illi locum inter causas suum relinquunt. Sed *Exemplar*, qui non omnibus dogmatis temere assentuntur (& id quidem recte) opponunt argumentum non leve, quod est excutiendum.

Si finis causa est, certè finiti causa erit. Relatum enim respicit suum correlatum. Porro: Si finis finiti causa est, necesse est ut finis ipsum finitum seu destinatum antecedat. Causa enim effectum natura præcedit. At finis finitum sequitur & natura & tempore, ut: Domus, habitatio (quæ finis domus est) ipsa domo est posterior. Valetudo & coctio melior, (qui deambulationis finis) posterior est deambulatione (quod destinatum est.) Ergo finis finiti (hoc est, ejus quod ad finem spectat) causa non est, sed effectum. Nos igitur hanc objectionem ad veritatis trutinam pensiculantes, respondemus ad assumptum.

1. Cùm finis dicitur posterior esse iis, quæ ad finem spectant, jam propriè non est causa ad quam destinatum refertur ut causatum, sed tunc rationem habet effecti: Et actio, quæ ad illum erat destinata, rationem habet efficiens: sic deambulatio est quodammodo efficiens

ciens coctionis. Finis autem qui verè cauſſa est, quāt̄ prior est finito: quo modo omnis cauſſa, quatenus cauſſa, præcedit effectum; ut: prælii finis est victoria, victoria natura ſaltem prior est prælio finito, & victorioso.

2. Finem ſuum antecedit quidem res effecta, materiata, formata, ſed non finita: hæc enim fine posteriore eſt. Domus effecta ab efficiente, & existens vi materiæ & formæ, habitationem quidem antecedit: Sed domus habitata (finitum) ante habitationem (finem) nunquam fuit. Quid quæris? Effectum non potest dici finitum, ante quam finis accederit. Finis igitur finiti ſui cauſſa eſt. Et finitum eſt effectum finis; ſeu quod vi finis exiſtit. Quod vi finis exiſtit, fine posterius eſt. Finitum igitur posterius eſt fine, naturæ ordine: licet hæc tempore & ꝝ etiam ſimul ſint.

Domus finita
ta ante ſuum
finem nun-
quam fuit.

Objec. 2.

Sæpe finis
pro effecto
accipitur.

A priore objectione non multum abeſt hæc: Ad quod destinata referuntur, id posterius eſt destinatis. Ad finem referuntur destinata, ut: Virtus refertur ad ſumnum bonum. Ergo finis eſt posterior destinatis, ut: Sumnum bonum posterius eſt virtute. Resp. Ad quod referuntur destinata, ut cauſſæ efficientes conseruent, id posterius eſt iis, ut effectum. Destinata ut cauſſæ efficientes conseruent, referuntur ad finem, ſed qui jam effectuationem habet. Ergo finis tanquam effectum

effectum posterior est destinatis, ut efficien-
tibus conferentibus. Interim finitum quod
refertur ita ad finem, ut sit effectum finis,
posterior est fine, & finis illo prior, ut: Deus
causa est, cuius gratia est homo. Homo, ut
res finita, posterior est Deo: Deus, ut finis,
homine prior. Nec homo, antequam hunc
finem adeptus est, actu Finitum est.

ΜΕΛΕΤΗ ΜΑ XXXIIII.

Finis ne ultima an prima causa rum?

Prius affirmatur.

VERUS causarum ordo est, ut Efficiens
præcedat, sequatur materia, succedat
forma, extrema sit finis. Hunc ordinem
& Creatio, & Naturā, & Ars docet. Deus
enim ex chao res prōduxit ac formavit pro-
pter optimum finem. Natura generantis ca-
nis per motum in materiam semenis inducit
formam catelli propter finem. Sutor in ma-
teriam corii inducit formam calcei propter
finem. Efficiens incipit motum. Materia
recipit & sustinet motum, atque actionem
efficientis. Hinc emerget atq; existit for-
ma, adeoque res ipsa, cum quā conjunctus
est, seu quam comitatur finis: quam postre-
mam causarum esse etiam appellatio innuit.
Tēλος enim seu finis terminus est actionis:
Sed de fine objicio: *Finis est primus in inten-
tione*.

*Ifi fine terminis
naturā actuā*

opus

Re
 ne, ut loquuntur, agentis, seu in deliberando, hoc est, aliquid acturi primum cogitamus de fine. Prima igitur causarum finis. Respon. ad antecedens: Etsi finis λογικα ratiocinationis principium sit non tamen est ἀρχὴ τεχνῶν actionis. 2. Cognitione illa de fine (quam Melanchthon causam finalem nominat, & à fine distinguit) non est Finis ipse, sed adjunctum efficientis voluntarii tale cui vis aliqua efficiendi est conjuncta: ideoq; rationem habet efficientis moventis, seu impellentis. Causa finalis, ait Mel. est cogitatio de fine, qua movetur & regitur agens in opere instituendo. 3. Antecedens non est κατὰ ταῦτα. Locum enim tantum habet in uno genere entis, nimirum utentis deliberatione, seu ratione praediti. Natura enim bruta non deliberat, nec cogitationem aliquam suscipit de fine actionū suarū: etsi omnes omnino res conditæ sint ad aliquos fines. 4. Eleutherius committitur παρὰ τὸν θεον. Non enim sequitur: Hoc primum est cogitatione & dñiāus. Ergo εὐρηκα & actu primum est.

PROBLEMA XXXV.

An Finis sit causa interna?

Negatur.

NATURA in omnibus agit secundum linas breviores. Hanc igitur æmulari student,

dens, brevibus de proposita quæstione agam. Sunt qui affirmat, finem esse effecto ὀμάχον; cōgenitum; quod cum re ipsa sit intimè conjunctus. Sunt, qui negant, quod sit causa extera seu extra essentiam effecti. Mihi sic statuendum videtur: Finis (qui est usus rei) est in reactu primo, seu κατὰ σύστασιν non est κατὰ εὐήγερταν, seu actu secundo. Si itaq; sic quispiam ex Aristotelis 2. Phys. cap. 9. objiciat: Ut forma, sic & usus ferræ non potest esse nisi in ferro. Usus autem ferræ est ipse finis. Ergo finis ferræ est in ferro. Responde, finem ferræ esse in materia ferrea dentata, secundum potentiam tantum. Calceus factus est, ut muniat & tegat pedem: Hic finis ejus est, qui extra essentiam calcei est. Sed habilitas & potentia tegendi interna est, seu in ipso calceo. Sed hæc limanda aliis relinquo.

PROBLEMA XXXVI.

Utrum Motio & ἔργον sint referenda ad argumentum sum effecti, ut res motu facta, & ipsum ἔργον
In qua: an ad locum Causæ?

Distinguitur pro diversa consideratione.

Jurisconsulti sapientissimi pecuniariā constituunt pœnam temerè litigantibus. Siē nos putamus in Philosophia argutas disceptationes, utilitatis expertes, animadversio-

nem silentii mereri: Quare studebimus afferre in primis fructuosas quæstiones, cuius generis est hæc: An ejusdem sint loci opera & opus, factum & effectum, ἔργον & ἐνέργεια, seu ἀποτέλεσμα. Jurisconsulti Apotelesma distinguunt ab ἔργοις, ut Paulius J C. lib. 2. ad editum scribit. Ἐργον enim illi vocant ipsum laborē & operam architecti domū construentis. Apotelesma verò corpus, quod post operam navatā perfectū exstat, qualis est domus exstructa. Sic Philosophis τεχνης est opera, qualis est actus canendi: τοίνοις seu τοίνυια est compositio Musici, seu Symphonia, quam composuit. Iisdem homo est ἀποτέλεσμα, seu id quod existit è materia & forma. Operatio & animæ & corporis in homine concurrit ad commune ἀποτέλεσμα, quod est oratio. Sic in doctrina Ecclesiæ ἐνέργεια sæpe ἀπὸ θυμοτελεσματος distinguitur. ἐνέργεια est ipsa actio seu motio. Apotelesma verò seu ἐνέργεια est opus ex operationibus resultans, ut ἐνέργειαι seu operationes naturarum in Servatore concurrunt ad commune apotelesma, quod dicitur Resuscitatio seu vivificatio Lazari. Hic ἐνέργεια opera, motus, actio, ἔργον est caussa efficientis rei motu factæ, apotelesmatis, operis. Est enim tanquam progressio seu itio ad effectum. ἐνέργεια etiam, motus, actio, sunt effectum ἐνεργειας moventis, agentis. ἐνέργεια deniq;

denique & motus, &c. sunt adjunctum ~~ad~~ subjecti recipientis. Motus seu motio, quæ dicitur percussio, activè sumpta, est & efficiens affectionis vel vulneris, in aliqua parte corporis, & effectum percutientis. Sumpta passivè, id est, verberari, est adjunctum patientis, seu percussi.

PROBLEMA XXXVII.

An Effecta quedam possint dici accidentia?

Peripateticè affirmatur.

DISPUTANT, utrum Currere & Sedere, cùm sint effecta hominis, possint dici accidentia? Resp. In Aristotelica philosophia accidens duplíciter accipitur: Interdum opponitur substancialē, & dicitur omne illud, quod non est in genere substancialē: ut, pulcritudo puellæ est accidens ejus, non substancialia. Sic currere non est in categoria substancialē, sed accidentis. Interdum accidens appellatur, quod contingit eidem inesse ad esse, & non inesse ad esse: seu quod adest & abest χωρὶς τῆς ή ἵποντειν φορᾶς: id est, quod ita cum aliquo est connexum, ut sit præter ejus naturam & rei essentiam. Sic currere & deambulare accidens hominis est, id est, actio accidentaria, seu effectum accidentiarum & contingens. Sed adjunctum non

13 est,

est, cùm hoc ad subjectum referatur: homo verò non sit subjectum, sed causa cursus & deambulationis. Potentia autem currendi est adjunctum hominis, cùm illam in se ut *sexti* habeat.

P R O B L E M A XXXVIII.

*An ignis & calor, Homo & γ λασικὸς, sint
causa & effectus?*

Casus hoc affirmat: sed propriè γ λασικὸν, id est, aptum esse ad ridendum, est adjunctum seu adjacens hominis ut subjecti proprii. Rationale verò in homine, non homo, Aristoteli est causa γ λασικῆς. Homo potest ridere: quia rationis particeps est. Alii verò quidam nullam causam afferri posse putant, quamobrem affectio illa. Ridere posse, insit homini: ut propositio: Homo est natus ad ridendum, sit *dūcēt*, & indemonstrabilis. Propositio illa, inquiunt, est per se, & quidem immediate. Affectio igitur ridendi inheret homini per se, & immediate. Nulla ergo media vel intercedente causa. De horum igitur sententia ne à ratione quidem usus procreabitur. Calor autem quem ignis generat, effectum ejus est. Qui verò in igne est calor, inseparabile ejus adjunctum est. Verum calor qui procreatur ab igne in aëre, vel

*Argumenta
causae.*

vapo-

vaporario & hypocausto, non est idem numero qui inest in igne. Nam idem numero accidens migrare e subiecto in subjectum non potest. Sed quid ego περιτίθομαι.

PROBLEMA XXXIX.

An effecta artis sint ad Naturae effectus referenda?

Negatur.

DISPUTANT quidam, Quod est artificiale, idem esse naturale; utētes hoc paralogismo: Hoc est lignum: & hoc est. ^{Objec-} scamnum. Ergo scamnū est lignum. Lignum autem res naturalis est. Ergo & scamnum. Sed ^{Solutio-} revera aliud est artificiale, quām naturale. Ut ars aliud est quām natura. Ea quæ ab arte ^{Ars aliud est} sunt, per accidens tantū sunt naturalia, ait ^{quām natu-} Aristoteles. Quæ verò sunt naturalia, per se ^{Ergo &} & propriè sunt naturalia. Ergo artificiale (ut ^{aliud est,} lectica, pallium, mensa) non est naturale. Ad ^{quām à na-} objectionem igitur respondeatur: In propositione esse Elenchum à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Non enim scamnum est magis lignum, quām homo est materia: nec quæ ab arte sunt, propriè dicuntur materia de qua constant: ut, calceus impropriè dicitur corium. Quare & quod Aristot. alicubi dicit, domū esse ligna & lapides, ^{νηπίην} id est, per synecdochen intelligatur.

I 4

Porrò,

1. Object,

6. Phys. i.

Solutio.

Porrò, inquiunt, si res artificiosa non est naturalis: si lectica non est lignum, falsum est, quod Aristoteles dicit, exlectica lignum generari, si germinaret, non lecticam. Sed recte hic respondetur: Aristotelem non velle his verbis, idein esse artificiale quod naturale; cum hæc distinguat principiis suis, & dicat: Quemadmodum quod secundum artem artificiosumque est, ars dicitur: eodem modo, quod secundum naturam & naturale est, natura nuncupatur. Sed recitat alienam, nempe Antiphonis Sophistæ sententiam; quæ yult, materiam tantum esse naturam, non formam. Si lectica dicebat Antiphon, defossa & putrida germinet, non lecticam, sed lignum producet. Materia igitur, videlicet lignum, non forma lecticæ, natura & essentia illius (lecticæ) est. Materia enim crebrius idem passa permanet: forma verò non. Sed fictum exemplum; & quod ponitur per impossibile, nihil hic probat: & formam magis naturam esse, quam materiam, ostendit Aristoteles tribus rationibus, quarum hæc est potissima: Unumquodque tunc magis id quod est, esse dicitur, cum actu & in ultima sua perfectione est, quam cum potestate duntaxat est. Res non materiæ, sed formæ beneficio in ultima est perfectione. Forma igitur magis natura essentiaque rei est, quam materia.

materia. Quare lectica non, cùm lignum est duntaxat, sed cùm omnibus numeris & partibus absolute ac perfecta est, lectica vocatur: Gallina dicitur gallina, non cùm in potestate est, id est, non cùm ovum est, sed cùm jam obtinet gallinæ formam. Dicat aliquis tiro: Materia & forma est natura calcei. Ergo calceus est res naturalis. Resp. Ut definitio omnium rerum natura est logica: sic quoq; materia & forma est calcei natura logica, quæ per metaphoram à naturali re summa natura dicitur. Sed forma calcei non est natura Physica; quia introducta est ab arte. Calceus igitur propriè non est res naturalis, sed artificialis.

PROBLEMA XL.

*An locus Subjecti & adjuncti tam generalius sit, ut
Deo etiam conveniat?*

PROPTER nostram apprehensionem & cognitionem, & docendi gratia, sine impietate, sobrio & sano sensu, Deo termini logicj tribui, & distinctè quædam in eo, etsi simplicissimus sit, considerari possunt. Testatum hoc facimus argumenti Sub. & Adjunct, i, enim Caro, non pars, sed adjunctum est $\lambda\delta\sigma$, inseparabile: (in tempore enim accessit $\lambda\delta\sigma$, ut alia natura: ita tamen, ut $\lambda\delta\sigma$ æterna persona seu hypostasis, ut subjectum, simul sit

I 5 causa

Athanaf.
Sic caro Chri-
sti, quia te dea
fuit deitas,
vocatur ve-
luti, Heb. 10.

caussa ejus conservans & perficiens. Ita acci-
piendum, quod orthodoxe à patribus dici-
tur, Filium Dei induisse se nostra carne, ceu
veste: sed ἀχριστος assumpta, & nunquam de-
ponenda: Et Humanam naturam à filio Dei
gestari. hoc est, filium Dei amictum seu indu-
tum esse humana carne: (ita Petri natura non
gestatur à filio Dei. & quidem ita, ut ea sit εὐ-
πίστημα, id est, in persona filii Dei subsistat.

2. Etsi omnipotentia propriè non inest in
Deitate, sed est forma per se subsistens, & ipsa
deitas:) In Jchovę enim natura nihil est quod
non sit re ipsa Jchova:) tamen ratio Theolo-

In conceptu gorum Logicorum doctrinæ gratia facit λό-
intellec̄tus γρ̄ velut subjectum omnipotentiae, ut adjun-
distinctum quid est pro- cti essentialis, cùm dicunt: Propria non egre-
prietas a nō diuntur sua subjecta, & pro exemplo subji-
tura, οὐδε ab οὐδε ciunt: Omnipotentiam semper manere pro-
prietatem deitatis, tanquam proprii subje-
cti: humanitatem verò nunquam fieri attri-
butorum deitatis σεκπτον̄ seu subjectum in
se recipiens. Sic adorabile esse, Dei attribu-
tum seu adjunctum est internum. Adorari
verò, sanctificari, ignominia affici, sunt ex-
terna accidentia Dei, non essentialia. Deus
enim absolutè in se & per se consideratus,
est Deus: sive à creaturis sanctificetur, sive
non sanctificetur. Sic λόγικῶς distinguuntur
hæ proposit. Deus est, & Deus est justus.